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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Интенсификация отечественного производства

аквакультурных видов рыб предполагает работы по увеличению

продуктивности и жизнестойкости существующих линий, кроссов и пород.

Одним из нетрадиционных, но перспективных высокопродуктивных видов рыб

является африканский клариевый сом Clarias gariepinus (Burchell, 1822),

обладающий рядом отличительных полезных качеств (культивация при

высоких плотностях посадки, высокая скорость роста и выход конечной

рыбопродукции (Besson et al., 2014; Adeshina, Abdel-Tawwab, 2020).

Рыбоводные хозяйства, специализирующиеся на полноцикличном

производстве африканских сомов: Краснодарский край, порода таманская (пат.

№10639) и Ярославская область, порода михайловская (пат. №9064), содержат

собственные линии, зарегистрированные в реестре МСХ РФ. Они обладают

улучшенными показателями продуктивности и широкими экологическими

диапазонами толерантности. Возможность проведения скрещивания линий

разных пород клариевого сома в перспективе может улучшить продукционные

и адаптивные характеристики потомства за счет эффекта гетерозиса и закрепить

перечисленные полезные качества. Формирование групп рыб, устойчивых к

пониженным температурам, приведет к созданию новых высокопродуктивных

линий, пригодных для товарного выращивания в зонах с умеренным климатом.

Африканский сом является теплолюбивым видом рыб, которого разводят

при температуре 28-30ºС. Культивацию клариевого сома в России проводят в

установках с замкнутым циклом водоснабжения (УЗВ). В южных регионах C.

gariepinus успешно выращивают в прудовых и садковых хозяйствах при

средних температурах 25-28°С за вегетационный период (Булавин и др., 2021;

Денисенко, 2023). Клариевый сом часто рассматривают в качестве

дополнительного объекта разведения в системах поликультуры с

растительноядными рыбами в южных регионах РФ (Власов, 2009; Егоров,

Пашков, 2015; Рудой. и др., 2023). Однако прудовое выращивание клариевого

сома в регионах с умеренным климатом проблематично ввиду их

неприспособленности к температурам <21ºС.

Среди абиотических факторов, тесно связанных с водной средой и

гидробионтами, температура играет ключевую роль в цикле жизнедеятельности

пойкилотермных организмов. Физиологические процессы, кормовое поведение,

иммунные реакции, регуляция экспрессии генов, размножение и зональное

распределение рыб строго зависят от температуры водной среды. При

выращивании в открытых рыбохозяйственных водоемах существуют риски

резких колебаний температуры (6-10ºС), которые приводят к необратимым

последствиям в организме рыб, вызывают различные патологии, снижают

выживаемость. Для расширения зон культивирования африканских клариевых

сомов в России необходимо, во-первых, улучшить качество посадочного

материала C. gariepinus посредством выбора наиболее продуктивных особей, и,

во-вторых, получить акклимированный посадочный материал, сочетающий в

себе высокую продуктивность с широким адаптационным потенциалом для

выращивания в регионах с умеренным климатом с коротким вегетационным
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периодом (III и IV рыбоводные зоны РФ).

Степень разработанности темы исследований. Рыбохозяйственное

освоение африканского сома C. gariepinus в Российской Федерации началось с

1993-1996 гг. и достигло существенных успехов: внедрены технологии

искусственного оплодотворения (гормональные инъекции, получение

гипофизов), изучены особенности инкубационного выращивания и

оптимизировано получение товарных рыб в установках с замкнутым циклом

водоснабжения (УЗВ) (Микодина, Широкова, 1997; Мельченков и др., 2008).

Также применяется прудовое выращивание в водоемах-охладителях ГЭС,

садковое и бассейновое в летние периоды (Денисенко, 2013; Подушка, 2016;

Булавин и др., 2021).

Изучению воздействия температурных условий содержания на молодь

африканских сомов, в частности, на иммунные параметры, питание и

рыбоводно-биологические показатели уделяется значительное внимание как со

стороны отечественных, так и зарубежных исследователей (Власов и др., 2012;

Любомирова и др., 2019; Ahmad et al., 2014; Olaniyi, Omitogun, 2014; Prokešová

et al., 2015). Селекционно-племенные работы с африканским сомом C.

gariepinus проводились в специализированных отечественных рыбоводных

хозяйствах. В частности, в 2017 г. были получены породные группы

«Михайловская» (ООО «ИНАГРОБИО» и в 2019 г. – «Таманская» (ООО

РЭНТОП-АГРО-5), зарегистрированные в государственном реестре

селекционных достижений (2023 г) как породы.

Представляется перспективным и необходимым разработать

комплексную модель оценки холодоустойчивости, изучить генетически-

опосредованные акклимационные и адаптационные возможности молоди

африканского сома для полноценного рыбохозяйственного использования в

прудовой товарной аквакультуре средней полосы России. Необходимо провести

оценку продуктивности родительских пород, изучить особенности и

закономерности формирования продуктивных и адаптивных качеств потомства,

демонстрирующего высокую степень жизнестойкости и разработать

рыбоводную инструкцию получения холодоустойчивых африканских сомов для

выращивания в прудовых хозяйствах в регионах с умеренным климатом.

Цель и задачи исследования. Цель работы – провести сравнительное

испытание отобранных пород (михайловская и таманская) клариевого сома и на

их основе получить холодоустойчивую высокопродуктивную гибридную

группу для разведения в условиях короткого вегетационного периода в

прудовых хозяйствах Курской и Белгородской областей РФ (III и IV

рыбоводные зоны РФ).

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Осуществить оценку производителей по экстерьерным и репродуктивным

показателям и получить потомство первого и второго поколения;

2. Оценить рыбоводно-биологические показатели молоди родительских линий

и гибридного потомства на этапе малькового подращивания;

3. Определить биологические (молекулярно-генетические, гематологические,

биохимические, гистологические) маркеры акклимации и адаптации
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иммунного ответа у гибридной молоди в условиях выращивания при

пониженных температурах (22, 20, 17 и 15ºС) и установить оптимальную

массу клариевого сома для зарыбления в прудовые хозяйства III и IV

рыбоводных зон;

4. Провести сравнительный анализ гибридных потомств первого (F1) и второго

(F2) поколений и родительских групп африканского сома по рыбоводно-

биологическим и морфометрическим показателям;

5. Разработать рыбоводную инструкцию по оценке продуктивности и

технологиям выращивания Clarias gariepinus для товарного

культивирования в прудовых хозяйствах Курской и Белгородской областей

РФ (III и IV рыбоводные зоны РФ).

Научная новизна. Впервые получен гибридный посадочный материал

первого и второго поколений клариевого сома путем скрещивания

зарегистрированных в Минсельхозе РФ пород михайловская и таманская. С

использованием комплекса биомаркеров (молекулярно-генетических,

гематологических, биохимических, гистологических) исследован

адаптационный потенциал молоди C. gariepinus разных размерно-массовых

групп к пониженным термальным режимам содержания (25, 22, 20, 17 и 15ºС).

Проведен отбор гибридных особей C. gariepinus устойчивых к нехарактерным

термальным режимам выращивания и обладающих высокими продукционными

характеристиками. Сформирована база данных морфометрических показателей

гибридов первого и второго поколений C. gariepinus и их родительских форм.

Показана возможность осуществления зарыбления прудовых хозяйств Курской

и Белгородской областей гибридным посадочным материалом с конечным

выходом товарного сома не менее 75% экз. за 4 мес. выращивания.
Теоретическая и практическая значимость. Проведенные

исследования позволили получить новые знания и расширить научную

информацию о биологических и хозяйственных особенностях африканских

клариевых сомов двух пород и их потомства первого и второго поколений.

Изучена степень акклиматизации и адаптации клариевого сома гибридных

поколений при пониженных температурах в условиях прудовых хозяйств III и

IV рыбоводных зон РФ. На основе экспериментальных материалов

лабораторно-производственного выращивания сформирована база данных

морфометрических промеров, содержащая количественную информацию

фенотипических вариаций клариевых сомов (михайловская и таманская) и их

гибридов (Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№ 2025621921 Российская Федерация).

Результаты исследования позволяют использовать полученные

перспективные гибридные популяции африканских клариевых сомов,

акклимированных к пониженным температурам для выращивания в прудах,

рыбоводных участках и индустриальных хозяйствах России. Полученные

данные отражены в учебно-методологическом пособии «Методы селекционно-

генетических исследований объектов товарного рыбоводства (на примере

клариевого сома)» (2025) (Приложение Ж) для бакалавров и магистров

направлений 35.03.08 «Водные биоресурсы и аквакультура» и 06.03.01
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«Биология», в рамках дисциплин: генетика, селекция и индустриальная


[…]


Регион
Рыб.

зона

Диапазон

t,
о
C

Длительность

выращивания,

сут

Общая

биомасса,

кг

Рыбопродуктив-

ность, т/га

Выживае-

мость, %

Белгородская

обл.
IV 16-29 90 728,8 1,8 79

Курская обл. III 15-28 120 1526,3 1,0 72

Индивидуальная масса рыб варьировалась от 825 до 1750 г. По

результатам облова, рыбопродуктивность водоема составила 1,0 т/га за

вегетационный период длительностью 120 сут.

3.3.3. Технологическая переработка. Согласно полученным данным,

конечная масса самок и самцов в опытных группах за 10 мес. выращивания

составила не менее 1700 г, но достоверных различий между опытными

группами не наблюдалось. Масса рыб после потрошения также не имела

существенных отличий между опытными группами и составила 1100 г (63%).

Масса голов в группе F1 имела существенные отличия в среднем в 1,2 раз

(p<0,05) от F2. Процентный выход тушки рыб у гибридного потомства составил

не менее 40%. При этом самцы F2 имели меньшую массу тушки (выход % –

40,3). Конечный выход филе у гибридных самок и самцов первого поколения не

имел существенных различий (27,0 и 29,0% соответственно). То же

наблюдалось и в конечном выходе филе у гибридов F2. При этом существенное

различие наблюдалось в процентном выходе филе у гибридных самок F2 – в 1,15

раз выше (p<0,05) по сравнению с самцами F1.

3.3.4. Химический состав филе. Согласно анализу химического состава

филе гибридных групп африканских сомов, выращенных в прудовых

хозяйствах, уровни белков (16,2-16,4%), жиров (6,4-6,5%) и золы (1,3-1,2%)

находились в оптимальных для данного вида уровнях. Мышечная ткань

клариевого сома обладает высокой пищевой и биологической ценностью

(содержание белка на 100 г продукции составляет не менее 16 г, со средней

жирностью 6,5 г/100 г продукции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполнения исследования продукционных,

морфологических и физиологических параметров у африканского клариевого

сома родительских групп и их потомства первого и второго поколения, были

сформулированы следующие выводы:

1. Получены гибриды африканского клариевого сома первого и

второго поколения от скрещивания пород михайловская и таманская, и

показано, что для прудов III рыбоводной зоны (Курская обл.) наиболее

подходящими являются гибриды второго поколения, для IV зоны (Белгородская

обл.) – первого поколения.

2. Показано, что маркерами холодоустойчивости молоди гибридного

африканского клариевого сома F1 и F2 являются гематологические и

биохимическими параметры: относительное количество лейкоцитов и

лимфоцитов, глобулинов и кортизола в сыворотке крови, статистически

достоверно и «дозозависимо» реагирующие на t=17 и 15°С. При этом

наибольшей адаптационной способностью к температурному воздействию

обладает гибридное поколение F2 живой массой 150-200 г,

3. Показаны основные биологические пути адаптивных реакций

организма гибридов F2 при 15°С: убиквитин-протеасомная реакция катаболизма

белка, биосинтез липидов и стеролов, сигнальные пути МАРК, TGF-бета и

передачи через Toll-подобный рецептор. Адаптация сомов F2 к температурам

обусловлена плейотропным действием генов, участвующих в экспрессии

семейства высокомобильных групповых генов, гена mep1bb, а также белков

высокой подвижности и работы протеасомы, что способствует адаптации

молоди сома к пониженным температурами и повышает жизнестойкость.

4. Зарыбление прудов в Курской и Белгородской обл. гибридными

группами африканского сома Clarias gariepinus следует начинать при

температуре воды выше 22,0°С навеской 50-95 г и более 20,0°C – навеской 150-

200 г.

5. Для выращивания в прудовых хозяйствах III и IV зон рыбоводства

ЦФО следует использовать гибридов первого поколения Clarias gariepinus (♀

михайловская × ♂ таманская), так как они обладают большей продуктивностью,

а их биомасса увеличивается более чем в 7 раз за 3 месяца, по сравнению с

гибридами второго поколения.

6. Разработана рыбоводная инструкция, регламентирующая методы

оценки продуктивности, технологии выращивания гибридного потомства и

акклимацию молоди C. gariepinus к пониженным температурным режимам в

УЗВ и содержащая рекомендации по выращиванию товарных особей в

прудовых хозяйствах III и IV зон рыбоводства.

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

По результатам исследования разработана рыбоводная инструкция по

выращиванию и акклимации молоди C. gariepinus к пониженным термальным

режимам в УЗВ для использования в прудовых хозяйствах III и IV зон

рыбоводства.

Для повышения жизнестойкости и продуктивности следует использовать
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изолированные популяции рыб, выращиваемые длительный период в

различных эколого-климатических зонах.

При оценке особей африканского клариевого сома по морфометрическим

показателям целесообразным является использование индекса

большеголовости, так как особи с низким индексом демонстрируют больший

выход товарной продукции.

Для получения жизнестойких акклимированных особей африканского

сома необходимо производить отбор после краткосрочной выдержки молоди

живой массой от 50 до 90 г и от 150 до 200 г в модульных УЗВ с регулируемым

температурным режимом (постепенное понижение температуры со скоростью

2ºС/сут).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Предполагается проведение исследований, направленных на выведение

высокопродуктивных линий гибридных форм африканского клариевого сома,

устойчивых к пониженным температурам, с разработкой эффективной

маркерной системы отбора и подбора перспективных производителей.

С этой целью планируется использовать комплексный методологический

подход, включающий разработку и применение новых селекционных,

морфологических, гематологических, биохимических и молекулярно-

генетических критериев оценки.
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