ОТЗЫВ

на автореферат **Климук Анастасии Алексеевны** «Продуктивность, морфологические и акклиматизационные особенности гибридов африканского клариевого сома *Clarias gariepinus* в условиях прудовых хозяйств III и IV рыбоводных зон», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук в диссертационный совет 35.2.030.10 созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по специальности 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

В настоящее время прудовое рыбоводство уступает место другим способам интенсификации аквакультуры. Одной из причин является то, что основным объектом выращивания является карп и другие растительноядные рыбы, которые, несмотря на наличие многих положительных свойств, сейчас не пользуются популярностью у потребителя. На рынке рыбной продукции преобладает продукция из лососевых видов рыб, выращиваемых в садковых или бассейновых хозяйствах. Отдельным, но незначительным по объему, направлением аквакультуры является выращивание в условиях тепловодных установок замкнутого водоснабжения. В подобных условиях основными объектами являются тилапия и ее гибриды, а также клариевый сом. Несмотря на то, что данные виды рыб могут выдерживать краткосрочное снижение температуры культивации, их круглогодичное выращивание в естественных водоемах невозможно. Клариевый сом, помимо быстрого темпа роста, может считаться деликатесной продукцией в связи с высоким качеством мышечной ткани и выраженным вкусом. Попытки интродукции данного вида в прудовые хозяйства производились многократно и могут быть реализованы в южных регионах России. В результате изменения климата и увеличения среднегодовых температур границы рыбоводных зон расширяются, предоставляя больше возможностей для выращивания этого объекта аквакультуры на протяжении вегетационного периода.

Диссертационная работа Климук Анастасии Алексеевны направлена на решение вышеобозначенных задач. Для этого было необходимо выявить границы температурной толерантности клариевого сома, в пределах которых он продолжает активно питаться и не снижает скорости роста. Диссертантом было успешно определен данный температурный диапазон – 20-26 °С, что позволяет выращивать этот вид в прудовых хозяйствах с мая по сентябрь. В своей работе Климук А. А. показала, что температурная толерантность зависит от генетической структуры стада выращиваемых рыб. Автором было установлено, что гибриды легче переносят периоды снижения температуры среды и быстрее адаптируются к неблагоприятным термальным условиям, демонстрируя в прудовых хозяйствах Белгородской и Курской областей высокую скорость роста.

Научная новизна настоящей работы заключается в детальном изучении гематологических и биохимических изменений крови в ответ на действие температурного стресса. Транскриптомный анализ подтвердил, что в реакции организма на понижение температуры задействовано большое количество различных молекулярно-биологических путей, которые направлены на компенсацию структурных и метаболических нарушений.

Помимо научной ценности, диссертационное исследование обладает выраженным практическим потенциалом, который заключается в предложенной автором методике подготовки молоди клариевого сома к зарыблению рыбохозяйственных водоемов (прудов и карьеров).

В результате апробации данной методики на ряде рыбоводных хозяйств автор показал возможность получения товарной продукции как за счет использования естественной кормовой базы, так и при применении искусственных комбикормов. Достоверность представленных данных подтверждается большим количеством опубликованных статей в научных журналах, сформированной базой данных морфометрических показателей, а также представлением результатов работы на российских и международных конференциях.

Исходя из полученных результатов, можно надеяться, что работа, выполненная Климук А. А., будет продолжена и приведет к появлению новых российских породных линий клариевого сома.

Таким образом, диссертационная работа Климук Анастасии Алексеевны на тему «Продуктивность, морфологические и акклиматизационные особенности гибридов африканского клариевого сома *Clarias gariepinus* в условиях прудовых хозяйств III и IV рыбоводных зон» соответствует действующим требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4 «Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства».

Киянова Елена Викторовна
кандидат биологических наук
(06.02.05.-Физиология, биохимия и биотехнология
Сельскохозяйственных животных, 1998)

Старший научный сотрудник

Начальник отдела аквакультуры
Азово-Черноморского территориального
управления Федерального агентства по рыболовству
344002, г. Ростов-на-Дону,
ул. Береговая 21 В
тел. +7 904 441 96 71, aqua2370@mail.ru

Я, Киянова Елена Викторовна, даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

« 07 » ноября 2025 г / Е.В. Киянова

Подпись Кияновой Е.В. удостоверяю

*Врио начальника отдела
исследовательской службы и кадров*

Е.В. Киянова